
Указ Президента Азербайджанской Республики 

 

О создании Государственной компании Азербайджанской Республики 

по альтернативным и возобновляемым источникам энергии 

 

Руководствуясь пунктом 32 статьи 109 Конституции Азербайджанской 

Республики, постановляю: 

 

1.Упразднить Государственное агентство по альтернативным и 

возобновляемым источникам энергии Министерства промышленности 

и энергетики Азербайджанской Республики и создать на его основе 

Государственную компанию Азербайджанской Республики по 

альтернативным и возобновляемым источникам энергии. 

 

2.Установить, что Государственная компания Азербайджанской 

Республики по альтернативным и возобновляемым источникам 

энергии является принадлежащей государству компанией, которая 

оказывает государственные услуги в области использования 

альтернативных и возобновляемых источников энергии, а также 

организует выявление источников возобновляемых энергоресурсов и 

выполняет другую работу, связанную с развитием данной отрасли. 

 

3.Имущество Государственного агентства по альтернативным и 

возобновляемым источникам энергии Министерства промышленности 

и энергетики Азербайджанской Республики, упраздненного в 

соответствии с частью 1 настоящего Указа, передать Государственной 

компании Азербайджанской Республики по альтернативным и 

возобновляемым источникам энергии. 

 

4.Реорганизация и (или) упразднение компании осуществляются 

Президентом Азербайджанской Республики. 

 

5.Кабинету Министров Азербайджанской Республики: 

 

5.1.в двухмесячный срок определить Устав Компании, согласовав его с 

Президентом Азербайджанской Республики; 

 

5.2.в двухмесячный срок представить Президенту Азербайджанской 

Республики предложения об органах исполнительной власти, 



осуществляющих полномочия общего собрания Компании; 

 

5.3.в двухмесячный срок представить Президенту Азербайджанской 

Республики предложения, связанные с приведением актов Президента 

Азербайджанской Республики в соответствие с настоящим Указом; 

 

5.4.решить другие вопросы, вытекающие из настоящего Указа. 

 

6.Министерству налогов Азербайджанской Республики и 

Государственному комитету Азербайджанской Республики по 

вопросам имущества принять необходимые меры по взятию Компании 

на государственный учет. 

 

 

 

Ильхам Алиев 

 

 

 

Президент Азербайджанской Республики 

 

город Баку, 1 июня 2012 года. 

 

 


